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Vážení spoluobčané. 

Uplynulý rok, stejně jako ten předchozí, jsme opět prožívali ze známých důvodů 

jinak než roky předešlé. Vše se mění doslova před očima a v nevídaném tempu. 

V mnoha případech nejde o změny pozitivní a vítané, které se trvale dotknou nás 

všech.  Vypořádat se s nimi musí více či méně úspěšně každý z nás. Ti mladší 

většinou lépe. Starší lidé zase spíše hledí na nepříjemné změny s obavami, jak 

a zejména do jaké míry zasáhnou jejich běžný život. Úspěšně zvládnout a překonat 

toto nelehké období jim může pomoci zájem rodiny a přátel v průběhu celého 

roku. Věřím, že se to může podařit. 

V novém roce Vám přeji pevné zdraví, štěstí, spokojenost a životní optimismus.  

Milan Hlavsa – starosta obce Val 

 

Vážení občané, milí sousedé, čtenáři valského zpravodaje, 

kdybyste se měli ohlédnout za uplynulým rokem 2021 a představit si jej jako 

krajinu, jak by vypadala? Byla by příjemně zvlněná s menšími kopečky zvládnutých 

osobních zkoušek a radostnými výhledy, nebo mocně zvrásněná prudkými 

změnami a náročnými chvílemi, kdy jste toužebně vyhlíželi kryté odpočívadlo? 

Procházeli jste rovinatou krajinou každodennosti a poklid vám vyhovoval, nebo 

byste uvítali pestrost a napětí vyšších hor?      

 Můj život s dětmi se podobá spíše tomu pozvolnému stoupání Orliček, ale 

díky obci se mi naskýtají i příjemné výhledy do krajiny, které umožní vystoupit 

z každodennosti – nová setkání při blahopřání jubilantům, rozjímavá či účelná 

procházka Valem a Provozí, potěšení, když se vybuduje něco nového, seznámení 

s milou paní účetní, nebo třeba ohlédnutí za uplynulým rokem u Mikuláše či 

uspořádání priorit v době vánoční. Věřím, že i vy byste našli mnoho takových 

„výhledů“, které vám udělaly radost.       

 Přeji nám, abychom do nového roku 2022 vstoupili s otevřeností a ochotou 

hledat to dobré, i když občas naše cesty půjdou mimo značené turistické trasy. 

Mgr. Eva Čepelková – místostarostka obce Val 
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Akce ve Valu 

3. Valobraní – slavnost vína a burčáku 

18. září se uskutečnilo 3. Valobraní v Přírodním divadle. Všichni, kteří přišli, mohli 
ochutnat burčák nebo moravská vína z vinařství VEVERKA-ČEJKOVICE. Pro děti byl 
zajištěn také pestrý program. Mohly si vyzkoušet své dovednosti v koutku pro děti, 
který zajistila MŠ Val, nebo opět zaskákat na skákacím hradu. Také pro dospělé byl 
připraven program. K tanci a poslechu hrála Valánečka, poté DUHA music a večer 
TEPLÁ BUCHTA. K tomu všemu bylo zajištěno i výborné občerstvení. Celou akci 
zaštiťoval POHODEX TEAM za finanční podpory obce Val. 

 

Posvícení a drakiáda 

V neděli 10. října se konala za spolupráce místního SDH Val, POHODEX TEAMu 
a MŠ Val v dopoledních hodinách 1. Valská drakiáda a následovalo posvícení. 
1. Valská drakiáda sklidila úspěch. I když větru jsme se moc nedočkali, účast byla 
hojná a věříme, že si ji všichni užili. Na konci byly rozdány zasloužené odměny. 
 Odpoledne po drakiádě následovalo posvícení. Díky krásnému počasí 
dorazilo mnoho lidí. K občerstvení bylo připraveno pestré menu. Zájem byl veliký, 
téměř vše se prodalo. Věříme, že si každý vybral z nabídky a že všem chutnalo. Již 
dnes se těšíme na další ročník. 
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Zdobení vánočního stromečku s rozsvícením, Mikuláš, čert a anděl 

V sobotu 27. listopadu se uskutečnilo rozsvícení vánočního stromečku. Pozvání 
přijali a koledy zahráli i zazpívali členové Dobrušského žesťového sdružení 
a Valánečky. Poté přišel Mikuláš, anděl a čerti, kteří přinesli pro děti sladký balíček 
a metličky pro rodiče.  
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Sněhulák 

Stavění sněhuláků patří mezi poměrně staré tradice, nicméně kdy přesně lidé 

začali stavět skulptury ze sněhu, je však zcela neznámo. První písemné zmínky 

o sněhulácích lze nalézt už v 16. století, a to přímo u Shakespeara. 

 Sněhulák byl zpopularizován v průběhu 18. století. V roce 1770 se v jedné 

knížce pro děti vydané v Lipsku poprvé objevuje jeho název (Schneemann). 

Pravděpodobně nejstarší vyobrazení sněhuláka je na mědirytině Daniela 

Chodowieckého, kde je znázorněn jako personifikace zimy a třeskutého mrazu, 

maje přitom hrozivý výraz ve tváři a koště v ruce.     

 V 19. století se pozvolna začal měnit přístup lidí k zimě, která již 

neznamenala jen čas strádání, a sněhulák se tak ve vyobrazeních tohoto ročního 

období objevuje výrazně častěji. V této době také získal vizáž „normálního 

člověka“, svůj charakteristický tvar a přívětivý výraz. Stal se oblíbenou dětskou 

zábavou a motivem ilustrací pro děti.  Zdá se, že obraz přátelského symbolu zimy 

ovlivnila koncem 19. století i rostoucí popularita vánočních pohlednic 

a novoročenek, na nichž byl často umístěn. Po roce 1900 se začal objevovat také 

jako figurka na vánočním stromečku.         

 Největší sněhulák v Česku byl postaven ve dnech 2. – 5. března 2005 

v Dlouhé Třebové. Měřil na výšku 8,52 m (s kloboukem pak 9,85 m), měl 1,8 m 

dlouhý nos a 16 m dlouhou šálu. Na jeho stavbě se podílelo 30 lidí za pomoci lehké 

a těžké mechanizace (bagr, autojeřáb), lešení, bednění a nástrojů jako sekera či 

motyka.            

 I v naší obci se na začátku 

prosince objevil Sněhulák, kterého 

vytvořili místní nadšenci. Jeho tělo 

je vytvořeno z balíků sena, které 

nám zapůjčil p. Fireš, jemuž tímto 

děkujeme. Sněhulák vás může 

upoutat i v noci, kdy svítí. Stal se 

nejen ozdobou a raritou naší 

vesnice, ale přispěl také ke snížení 

rychlosti. Auta vjíždějící do Valu 

přibržďují a chtějí si Sněhuláka 
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prohlédnou či vyfotit. Doufáme, že veselý Sněhulák rozzářil úsměv ve tváři nejen 

dětem, ale i vám. Všem účastníkům děkujeme!      

 Jak daleko sahá historie sněhuláka ve Valu???? Najdou se v soukromých 

archivech dobové fotky sněhuláků ve Valu? Nejstarší dobová fotka sněhuláka ve 

Valu bude odměněna. 
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SDH Val  

Vážení spoluobčané, 
 

rok nám uběhl, od posledního vydání místního 
zpravodaje, a je čas se ohlédnout na činnost hasičského 
spolku ve Valu v loňském roce. Nebudu zde rozepisovat, co 
jsme vše museli v první polovině roku zrušit kvůli pandemii 
covid-19, to by byl dlouhý seznam. Po uvolnění opatření 
jsme se začátkem prázdnin začali pravidelně scházet na 
výborových schůzích. V červnu se účastníme oslav založení 
SDH Houdkovice. Na začátku října proběhl úklid okolo 
Spolkového klubu a o týden později jsme tam udělali valské posvícení s bohatou 
nabídkou jídel a občerstvení. Ke konci roku se účastníme porady starostů 
v Opočně, okrskové schůze v Provozi a 18. prosince jsme na pozvání zavítali na 
výroční schůzi do Provoze. Samozřejmě nezapomínáme na životní jubilea našich 
starších členů, letos jsme navštívili a pogratulovali čtyřem členům našeho sboru. 
 

Letošní rok zahájíme výroční valnou hromadou a pokud to pandemicky 
půjde, tak v březnu uděláme vepřové hody ve Spolkovém klubu, na začátku května 
hasičské závody v přírodním divadle a na podzim posvícení.  
 

Také bych chtěl touto cestou poděkovat všem členům za jejich obětavou 
práci pro sbor i naši obec, obecnímu úřadu Val za dobrou spolupráci a podporu.  

 
Na závěr Vám chci do nového roku popřát co nejvíce radosti a hlavně pevné 

zdraví.  
 

  
 

Starosta SDH Val – Lukáš Hrubý 
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SDH Provoz 

Vážení spoluobčané, milí hasiči!!  

Dovolte mi, abych Vás seznámila s činností mladých hasičů SDH Provoz v roce 

2021. Bohužel, i tento rok nezačal podle našich představ.. díky covidu jsme v únoru 

nemohli uspořádat Dětský karneval a v březnu „Uzlovku“ pro hasiče.   

 S dětmi jsme začali pořádně a naplno trénovat až od května. 12. června jsme 

se spolu s dalšími 14 družstvy a s hasičskými kamarády sešli na „zkráceném“ 

Okresním jarním kole Plamenu. Soutěžili jsme v požárních dvojicích, tam jsme byli 

třetí, ve štafetě 4x60 m, tam to bylo osmé místo a v požárním útoku, ten jsme 

s časem 25,26 vteřin vyhráli a celkově jsme skončili na překrásném, sice 

nepopulárním, 4.místě. Na konci měsíce jsme tento úspěch spolu s koncem 

školního roku oslavili.          

 Znovu začínáme trénovat od srpna a vše vrcholí soustředěním v Osečnici. 

Spolu s malými hasičaty z Osečnice opakujeme od 15.8. do 20.8. uzle, střelbu, 

zdravovědu a značky na podzimní braňáky a štafety a požární útok s vodou na 

závody, které snad na podzim budou. Prázdniny jsme ukončili závody v požárním 

útoku v Jasenné. Dali jsme dohromady dvě družstva a s časy 23,54 a 23,79 vyhráli 

a byli druzí ze čtyř družstev.        

 V září jsme začali novou sezonu s 1 mladším, bohužel jen se 4 staršími žáky, 

5 dorostenci a 2 instruktory. Se staršími dětmi, ještě ve staré sestavě, jsme byli na 

závodech v Kosteleckých Horkách, v požárním útoku s dlouhými hadicemi se nám 

z 6 družstev podařilo vyhrát. Byli jsme i v Libřicích, zde se běhaly dvě disciplíny: 

požární dvojice, 4.m. a požární útok, 1.m, celkově jsme obsadili 2.místo 

z 13 družstev.           

 V nových sestavách starších žáků a dorostenců jsme se zúčastnili braňáčku 

v Lukavici, v říjnu pak byli dorostenci na braňáku ve Slatině nad Zdobnicí. Jelikož 

je nás málo do kategorie starších žáků, domluvili jsme si spolupráci s SDH Jílovice 

a doufáme, že si všichni společně na jaře zazávodíme. V listopadu a prosinci jsme 

pekli perníčky a vyráběli přáníčka na výroční členskou schůzi v Provozi, trénovali 

požární útok na sucho na sále a opakovali uzle  
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Za hasiče jsem do sběrny v Rychnově nad Kněžnou odvezla 127 kg kartonu 

a 620 kg novin.  

Vážení a milí, do nového roku Vám všem ze srdce přeji jen a jen zdraví a doufám, 

že se nejen u nás sejdeme na připravovaných akcích – karnevalu, uzlovce, 

posvícení, výročce a silvestru.  

Děkuji Vám všem – obci, rodičům, kamarádům, sousedům za přízeň, pomoc 

a podporu ve fungování našeho malého sboru.  

 

Za mladé hasiče – Helena Moravcová, vedoucí 
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MŠ Val 

 

Hlavní události ve školce v roce 2021 
 
Valská školka je několikátým rokem kapacitně 
zcela naplněna. Do školy odešlo osm dětí, 
s odkladem školní docházky zůstaly čtyři děti 
i v tomto školním roce, přijato bylo osm 
nových dětí. Všechny děti ze spádového 
obvodu byly přijaty, dvě místa zaplnily 
nejstarší děti z jiných spádových obvodů, 
konkrétně z Chlístova a Českého Meziříčí.  
 
Počet zaměstnanců se ustálil na šesti. Od 
konce léta je paní učitelka Tomášová 
v dlouhodobé pracovní neschopnosti, proto 
jsme v září hledali novou paní učitelku. V říjnu nastoupila paní učitelka Bc. Denisa 
Kňourková, která hned do kolektivu zapadla a můžete ji vídat na procházce s těmi 
nejmenšími dětmi. 
V březnu se nevyhnula distanční výuka ani školkám. Ty byly plošně uzavřeny 
začátkem března. Do školky se v dubnu mohli vrátit pouze předškoláci a děti 
rodičů ZS. Na konci dubna 2021 se mohly do školky vrátit i ostatní děti. Uzavření 
provozu pro děti ale neznamenalo, že bychom měli volno. Využili jsme toho 
k plánovaným úpravám, které měly probíhat v létě. Vymalovali jsme, vyprali 
koberce, vydesinfikovali hračky, provedli kompletní úklid.  
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V období května došlo v kuchyni k havárii vody, kdy uvnitř zdi unikala voda. Díky 
tomu došlo konečně k celkové rekonstrukci kuchyně. Místnost byla odvlhčena, 
opadané zdi dostaly obklady, letité lino se vyměnilo za dlažbu, stará kuchyňská 
linka byla vyměněna za odpovídající nerezové skříně.  
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Úspěchy našich dětí 
V roce 2021 jsme se zapojili do dvou výtvarných soutěží a v obou naše děti 
obsadily první místa ve svých kategoriích. Výtvarná soutěž „František Kupka - malíř 
světa“ proběhla od března do června 2021 v rámci oslav 150.výročí narození 
světoznámého umělce, který vyrostl v Dobrušce. Do soutěže se přihlásilo celkem 
102 dětí. První cenu odborné poroty v kategorii nejmladších dětí získala Josefína 
Fialová s obrázkem „František v nebíčku“. 
 
Druhou soutěž “Dívej se a kresli“ vyhlásil Dům dětí a mládeže Dobruška. Do 
soutěže poslalo svá díla 58 dětí. V kategorii MŠ obsadili první místa naše děti 
Tadeáš Jablonský a druhé místo Tereza Kopáčková. 

 
 
Ukliďme Česko 
je celorepubliková dobrovolnická úklidová akce s cílem uklidit černé skládky 
a nepořádek po celé České republice. Propojili jsme se starostkou z Ohnišova, kde 
se nápad setkal s velkým nadšením a zajistili jsme společně úklid mezi oběma 
obcemi.  
 
Akce se zúčastnilo cca 76 lidí, z toho 41 dětí. Společně jsme sesbírali více než 
600 kg odpadu!  
 
Úklid probíhal v obou obcích nejvíce v sobotu 27.3., ale i v neděli a jiných dnech. 
V Provozi byla zlikvidována skládka, uklizeny byly společnými silami příkopy 
u hlavních silnic a v okolí valských dolů a v lesích mezi Ohnišovem a Valem. 
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Děkujeme obci Val a obci Ohnišov za zajištění pytlů na odpad, Patriku Moravcovi 
a Lukáši Hrubému za svoz odpadu, panu Moravcovi za organizaci likvidace skládky 
v Provozi, Evě Petrové, že pomohla s organizací a pytlomatem v Ohnišově. Zvláštní 
poděkování pak patří ohnišovské paní starostce, která jde příkladem a jako první 
stála v onu sobotu „na značkách“.  
A obrovský dík patří všem dětem i dospělým, že do toho s námi šli. Budeme rádi, 
když se k nám v roce 2022 přidáte i Vy, protože tohle má smysl ;) 
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Přírodovědná stezka 
S předškoláky jsme připravili ke Dni Země naučnou přírodovědnou stezku pro 
veřejnost, která byla v provozu od 22.dubna 2021 (Den Země) do 1. června 2021 
(Den dětí). 
Základní trasa byla 4 km dlouhá, delší cca 6 km. Na stezce jste mohli využít i chytrý 
telefon se čtečkou QR kódů, která umožnila stažení kompletní mapy trasy se všemi 
stanovišti, takže byla menší šance zabloudit.  
 
„Krásná stezka plná spousty zajímavých informací o přírodě! Děkuji MŠ Val za 
přípravu, užili jsme si to!!!! Krásná příroda-nádherná procházka valským údolím.“ 
(Denisa Bursíková) 
 
„Dnešní krásná procházka přírodou. Stezka se nám moc líbila. Dozvěděli jsme se 
spoustu zajímavých a poučných věcí, díky za ni!“ (Iva Effenberková) 
 
„Úžasné, úžasné, úžasné, dostala mě posunovací kartička na správné výsledky 
a u 18. jsem měla normálně chybu dala bych vlaštovku a ne rorýse. Děkujeme za 
krásnou nedělní procházku.“ (Petra Čápová) 
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Zvířátka ve školce 
V roce 2021 se nám rozrostla zvířecí partička o Piškota a Lentilku, dvě 
suchozemské želvičky, a o Listera, agamu vousatou. Už nějaký čas tu s námi žije 
Pan Želvák (želva nádherná) a morčátka Kostík a Blesk.  
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Jsme moc rádi, že je ve Valu tak skvělý prostor, jakým je PŘÍRODNÍ DIVADLO a my 
ho můžeme využívat pro obohacení nejen místního kulturního života.  
 
Divadelní představení dramatického kroužku a rozloučení s předškoláky 
V červnu se v divadle konala slavnost k ukončení školního roku. Na pódiu 
vystoupily nejmenší děti s krátkým programem, předškoláci nacvičili divadelní 
představení Staré pověsti české, které ztvárnili opravdu bravurně (můžete 
shlédnout na youtube). Po představení byli předškoláci pasováni na školáky, kdo 
chtěl, mohl se zúčastnit bubenického workshopu.  
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Přespávání a výlety s předškoláky 

V červnu jsme s předškoláky 
uskutečnili několik výletů. 
Pěší do Dobrušky i do Nového 
Města a na přespávání jsme 
jeli vlakem z Dobrušky do 
Nového Města. Pěšky jsme 
došli až do Pekla, kde jsme 

přespali v Bartoňově 
Útulně. Druhý den po 
snídani jsme se vydali 
podél Olešenky na Nový 
Hrádek, odkud jsme se vrátili do školky. Skóre 
z přespávačky: jedna odřenina, pár mokrých věcí, 
zapomenutý a navrácený batoh.  
 

 
 

Příměstský tábor 
nás moc baví. V roce 2021 se v prvním týdnu zúčastnilo 36 a v druhém týdnu 46 
dětí ve věku od 3 do 15 let. Zázemí jsme měli v budově mateřské školy, kde jsme 
zajišťovali stravování. Areál divadla jsme využívali ke hrám a jako zázemí pro pobyt 
v dešti. Oba pátky pak měly všechny oddíly společné právě v divadle.  
Výletovali jsme, brodili se řekou, zahráli si spoustu různých her, projeli se na 
koních, nejstarší děti navštívily lanové centrum, druhý oddíl nás pohostil v rámci 
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soutěže Masterchef, byli jsme na výstavě kostek na zámku v Novém Městě, 
a hlavně jsme si to všichni moc užili.  
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Podzimní slavnost 
Od Královéhradeckého kraje jsme na základě žádosti obdrželi dotaci na etickou 
výchovu ve výši 36 tis. korun. Součástí projektu Buď dobrý! jsou i čtyři větší akce - 
Podzimní slavnost, Světové Vánoce, Masopust a rodinný FestiVAL.  

Podzimní slavnost v divadle se vydařila nad 
očekávání. Dorazilo na cca 300 lidí. Dětí, 
které se zúčastnily, bylo přes 100. Tématem 
podzimní slavnosti byla česká strašidla, 
takže jste mohli potkat vodníka, čarodějnici, 
moranu, upíra, čerty, bludičky… Děti plnily 
u každého strašidla úkoly, ve volném čase si 
mohly vyzkoušet žonglování, vyrobit si 
lampion nebo vydlabat dýni. Součástí akce 
byla soutěž o nejchutnější podzimní 
dobrotu, kterou vyhrála paní Moravcová 
z Provozi. Jako cenu získala poukázku na 
oběd do Bartoňovy útulny v Pekle.  
 
 
 
 

Se stmíváním se vydal lampionový průvod ke školce, kde děti uspaly broučky 
vytvořené z malovaných kamínků.  
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3. Valobraní - Slavnost vína a burčáku 
Pohodex Team uspořádal 18.září 2021 už třetí ročník této slavnosti, na které jste 
mohli ochutnat moravská vína, ale hlavně BURČÁK, dovezený z moravského 
vinařství - Veverka Čejkovice. Nechybělo bohaté občerstvení jako sele na rožni, 
klobásy, párek v rohlíku, atd... Pro děti bylo připraveno airbrush tetování, 
malování na obličej, skákací hrad a výtvarná dílna MŠ Val. K tanci a poslechu 
zahrála Valánečka, Duha, Teplá Buchta a na závěr Pohodex s retro párty. 
 

 
 
1. Valská Drakiáda a posvícení 
Akce se uskutečnila 10.10.2021. Drakiáda byla 
zahájena v 10 hodin dopoledne a na poli za 
spolkovým klubem se sešlo 19 rodin. Vítr ten den 
sice trošku zaspal, ale to účastníkům vůbec 
nebránilo v tom, dostat draky do nebe. Běhali 
tatínci, maminky i děti a bylo to moc fajn. Od půl 
12 se podávala posvícenská menu a další 
občerstvení. Děkujeme PohodeX Team, že jsme 
mohli být součástí, a jsme rádi, že můžeme 
společnými silami přispívat k aktivnějšímu životu 
ve Valu ;) 
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Mezigenerační setkávání  
Od loňského roku máme navázanou 
spolupráci s dobrušskou pečovatelskou 
službou a hned jak to šlo, jsme uspořádali 
setkání seniorů s dětmi u nás ve školce. 
Rádi bychom takovou spolupráci navázali 
i tady ve Valu, pokud by byl mezi místními 
zájem. Letos nám s balíčky pro seniory 
pomohli rodiče, protože byla extrémně 
vysoká nemocnost u dětí. Tímto rodičům 
moc děkujeme, jste skvělí! Do Dobrušky 
odjelo 30 vánočních přání a balíčků s cukrovím. V polovině prosince obdarovaly 
děti cca 45 valských seniorů balíčky s cukrovím a s přáním všeho dobrého do 
dalšího roku.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Světové Vánoce  
Díky dotaci z Královéhradeckého kraje se 14.12. uskutečnila druhá akce v rámci 
projektu "Buď dobrý!". Vše mělo proběhnout ve větším měřítku s rodiči, a hlavně 
s osobním setkáním všech zúčastněných. Jenže víme, jak to teď máme no, tak snad 
to budeme moct v celé kráse uskutečnit v roce 2022. S přípravou nám pomohla 
Správa uprchlických zařízení MV v Kostelci n. O., se kterou jsme navázali spolupráci 
v rámci multikulturní a etické výchovy. Spolupráce byla bohužel kvůli epidemické 
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situaci nakonec jen na dálku a spočívala v přípravě textů k některým zemím, 
zapůjčení syrských panenek a oblečení na ukázku, dětem poslali krásně 
nazdobené perníčky a společně na dálku jsme se propojili papírovým řetězem se 
jmény dětí. Na oplátku jsme do Kostelce poslali bedýnku s českými Vánocemi.  
Video z této akce najdete na youtube pod kanálem „Vesnická školka“ nebo na 
našem facebooku. 
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TAKE ME OUT Erasmus+ 
je projekt zahraničních kolegů a my jsme se na základě nabídky moc rádi zapojili 
do této mezinárodní akce. Kampaň probíhala v týdnu 22.-26.11. a byla zaměřena 
na venkovní výuku. Protože my trávíme s dětmi maximum času venku, nebylo pro 
nás zapojení nějak složité. Na facebooku funguje skupina pro tento projekt, kam 
všechny zapojené školy a školky z České republiky, Slovenska, Estonska a Srbska 
přidávaly daný týden fotky z výuky venku. V úvodním kole kampaně se s námi 
zapojilo celkem 146 mateřských i základních škol a bylo opravdu hezké sledovat, 
jak je úplně jedno, jakou má kdo národnost, barvu nebo jaké vyznává náboženství, 
protože děti jsou i přes vnější rozdíly všude stejné. 
 
 
PLÁNUJEME OBECNÍ MASOPUST - kdo 
by měl zájem se s námi podílet na 
přípravách a realizaci, stavte se ve školce 
nebo nás jakkoliv kontaktujte. Plánovaný 
termín je přelom února a března 2022. 
Masopustní veselí bude určitě v sobotu. 
Hned jak budeme mít potvrzený termín, 
dáme Vám vědět takovou formou, aby 
Vás to nemohlo minout.  
Letos už nám to snad covid nepřekazí :) 
 
 
 
V sobotu 28.5.2022 Vás srdečně zveme do divadla na rodinný FestiVAL, který 
bude mít trošku jinou podobu než Dětský den, ale základ zůstává stejný. Tato akce 
je malým festivalem volného času, který dětem a rodičům představuje aktivity 
a hry, kterými mohou smysluplně vyplňovat své volné chvíle. 
 
 
 
Příměstský tábor bude v termínu 11.-15.7. a 18.-22.7.2022 
Vzhledem k situaci jsme nuceni o něco málo zvednout cenu, a to na  
1800,-/týden – v ceně je komplet vše (strava, vstupy, jízdné) 
1500,-/týden – sleva pro 3 a více sourozenců 
Pokud už teď víte, že budete na tábor chtít, klidně mi napište emailem, ozvu se 
Vám, než to dám veřejně. Vloni byla táborová kapacita naplněna rychle.  
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SLEDOVAT NÁS MŮŽETE: 
www.msval.cz 
https://www.facebook.com/materskaskolaval 
youtube.com - vesnická školka 
 
 
 

Za mateřskou školu 
Kateřina Ptáčková 

ředitelka mateřské školy Val 
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Ostatní informace 

Volby 

Ve dnech 8. a 9. října 2021 proběhly volby do Poslanecké sněmovny 

Parlamentu České republiky. V našem volebním okrsku přišlo k urnám téměř 

o šest procent více občanů než v roce 2017, tedy přes 76 % voličů. Děkujeme za 

váš zájem o dění ve společnosti a aktivní účast ve volbách. Děkujeme také, že zde 

proběhly volby bez jakýchkoli incidentů a ohleduplně vzhledem k epidemické 

situaci. Poděkování patří i členům volební komise a zaměstnancům obecního 

úřadu za technickou podporu. 

Rok 2022 bude opět rokem volebním. Celou zemi čeká výběr složení obecních 

zastupitelstev. Termín voleb určuje prezident republiky, a to vždy 90 dní před 

jejich konáním. Konají se každé čtyři roky, poslední komunální volby se konaly 

5. a 6. října v roce 2018, v roce 2022 bude datum nejspíše velmi podobné. Třetina 

území ČR bude volit své zastupitele do senátu a v případě, že se funkce 

neplánovaně uvolní, mohou také přijít senátní doplňovací volby či volba nového 

prezidenta. 

Eva Čepelková 
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Odpady 

V roce 2021 vstoupil v platnost nový zákon o odpadech1 a novela zákona 

o místních poplatcích2. Jejich hlavním cílem je zvýšení třídění a recyklace odpadů 

a odklon od skládkování. Podle evropské legislativy musí Česká republika již v roce 

2025 recyklovat 55 % veškerého komunálního odpadu. Již za 4 roky bychom tedy 

měli vytřídit do barevných kontejnerů více odpadu, než vyhodíme do běžné 

popelnice. 

Klíčovým opatřením ke zvýšení recyklace je postupný růst „skládkovacího 

poplatku“ a zákaz skládkování využitelných odpadů v roce 2030. Když bude obec 

(respektive my, její obyvatelé) dostatečně třídit, pak může uplatnit „třídicí slevu“ 

na skládkování zbylých odpadů z popelnic na komunální odpad. 

V souvislosti s novými pravidly bylo nutné vytvořit novou obecní vyhlášku 

o nakládání s odpady3.V rámci této vyhlášky zastupitelstvo přistoupilo ke zvýšení 

ročního poplatku na 550,- Kč, což je přibližně polovina skutečných nákladů na 

zpracování odpadu (povolená výše poplatku je 1200,- Kč). 

Jak můžeme napomoci tomu, aby se náklady na zpracování odpadu, a tedy 

ani poplatky za popelnice, v příštích letech dále nezvyšovaly?  

Předcházejme vzniku odpadů. 

Nakupujme s rozmyslem pouze věci, 

které skutečně potřebujeme. 

Všímejme si také obalů – není jich 

více, než samotné věci? Nakupujme 

lokálně a do vlastních nádob. 

Využívejme věci co nejdéle. 

Jde věc opravit, zapůjčit, koupit „z 

druhé ruky“? 

 
1 zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech 

2 zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 

3 Obecně závazná vyhláška obce Val č. 2/2021 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. 

Obrázek převzat z https://www.veronica.cz/spotrebitel-a-odpady. 
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Třiďme odpad, aby bylo možné suroviny dále využívat. 

 

Zároveň prosím: Nespalujme odpad doma. Při spalování odpadů v kamnech nebo 

na ohništi vzniká mnohem více škodlivin než v průměrné spalovně a zároveň 

přicházíme o materiál k recyklaci. Pálením plastů, zejména PVC, vzniká velké 

množství různorodých škodlivin. Do kamen rozhodně nepatří: plasty, guma, textil, 

dřevotříska, překližka, kůže, kožešiny, zbytky barev, štětce od barev. 

S využitím materiálů Ministerstva životního prostředí a Nadace Veronica. 

Eva Čepelková 
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Co běží?  

 
➢ Příprava pro zakreslení současného stavu budovy Mateřské školy. 
➢ Postupné investice do Mateřské školy Val. 
➢ Plánované položení zámkové dlažby pod přístřeškem správní budovy 

v areálu přírodního divadla. 
➢ Plánované vybudování sběrného místa tříděného odpadu v obci Provoz. 

 
 

Co proběhlo? 

 
 
➢ Solární lavička. Dobrovolný svazek obcí Region Orlické hory zapůjčil obci Val 

1ks solární lavičky gBench, jejíž nákup byl realizován v rámci projektu 
„Chytré lavičky DSO ROH“, který je financován za přispění Škoda Auto, a.s.. 
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➢ Realizace plánované rekonstrukce kuchyně MŠ Val včetně nákupu nových 

nerezových skříní 
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Svoz komunálního odpadu 2022 
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Poplatky 2022 – návod pro platbu přes bankovní účet 

Platba místních poplatků za odpad a psy v obci Val 

Bližší informace o plátcích poplatků jsou ve vyhláškách obce Val č. 2/2021 

a 3/2019. 

poplatky za odpad poplatky za psa 

osoba, rekreační objekt ostatní důchodci 65+ 

550,00 Kč 120,00 Kč 60,00 Kč 

 

 

Číslo účtu pro platbu poplatků: 
1241498369/0800 
ČS a.s. Dobruška 
 

variabilní symbol pro platbu poplatků za odpad 
1340+číslo popisné 

variabilní symbol pro platbu poplatků za psa 
1341+číslo popisné 

konstantní symbol pro platbu poplatků 
1318 

 
Pokud bude možné, tak do poznámky uvést text: 

příjmení, odpad a název obce  
nebo 

příjmení, pes a název obce 
 

VZOR pro placení poplatků: 

Pan Novák žijící v obci Provoz čp. 56 platí za 4 osoby a má 2 psy. Bude zasílat dvě 

platby na účet 1241498369/0800. 
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Jednu platbu zašle pod variabilním symbolem 134056, částka za odpad bude 

2200 Kč, konstantní symbol 1318 a do textu poznámky uvede: Novák, odpad, 

Provoz. 

Specifický případ: Paní Eva Nováková žijící v obci Val čp. 120, které obývá celkem 

8 osob, ale platí odpad jen za 4 osoby (Evu, Adama, Františku a Tomáše). 

Zašle platbu pod variabilním symbolem 1340120, částka za odpad 2200,- Kč, 

konstantní symbol 1318, specifický symbol 1, a do textu poznámky uvede: Eva, 

Adam, Františka, Tomáš. 

 

PROSÍME O UVEDENÍ SPRÁVNÉHO ČÍSLA POPISNÉHO A OSTATNÍCH ÚDAJŮ, 

ABY PLATBA BYLA SPRÁVNĚ PŘIŘAZENA! 

 

Po zaplacení poplatku si vyzvedněte známku na OÚ Val v úředních 

hodinách. 

 

Poplatky lze také hradit v úředních hodinách na OÚ                             

od 5. 1. 2022 do 31. 3. 2022.  
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Společenská kronika 2021 

Narození: 

Filip Vaľko, Provoz 

Nikol Podstavková, Val 

Ondřej Veverka, Provoz 

 

Komu jsme gratulovali:  

60 let – Bohuslav Effenberk, Val 

 Bohuslav Vencl, Val 

 Dana Pohlová, Val 

 Helena Čepelková, Val 

 Irena Syrovátková, Val 

65 let – Jaroslav Štěpán, Val 

 Josef Slavík, Val 

 Pavel Dušek, Provoz 

70 let – Jiří Ambrož, Val 

75 let – Jan Moravec, Val 

 Jaroslav Dvořák, Val 

 Ursula Andršová, Val 

81 let – Marie Moravcová, Val 

               Věra Moravcová, Val 

               Jan Voborník, Val 
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82 let – Jaroslav Moravec, Val 

 Jitka Melounová, Val 

 Zdeněk Čančara, Provoz 

83 let – Vladimír Matějka, Val 

84 let – Jarmila Dašková, Val 

   Libuše Rohlenová, Val 

87 let – Václav Veverka, Provoz 

 Miroslav Řehák, Val 

 Marie Hodovalová, Val 

 Ludmila Kárníková, Val 

90 let – Jan Hrubý, Val 

   Hana Kroupová, Provoz 

91 let – Jaroslav Veverka, Val 

 

 

Opustila nás v roce 2021: 

Hana Kroupová, Provoz, 90 let 

 

 

 

  

Čest její památce. 
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Kalendář plánovaných akcí  

2022 

Pořádání akcí bude záležet na aktuální 

epidemické situaci 

 

únor/březen – Masopust 

březen – Vepřové hody, Spolkový klub Val 

30. dubna – Pálení čarodějnic, Přírodní divadlo Val 

květen – Soutěž v požárním útoku, Přírodní divadlo Val 

28. května – rodinný FestiVAL, Přírodní divadlo Val 

5. června – modlitba za obec, Spolkový klub Val 

září – Valobraní, Přírodní divadlo Val 

Vítání občánků, Spolkový klub Val 

Posvícenské posezení, Spolkový klub Val 

Zdobení stromečku s rozsvícením, Spolkový klub Val 

 

(ostatní termíny a akce budou ještě upřesněny) 
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Děkujeme za vytištění Valského zpravodaje                                                              

Střední škole Podorlického vzdělávacího centra v Dobrušce. 
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Vaše příspěvky a náměty do dalšího vydání můžete odevzdávat na OÚ nebo 

zaslat na emailovou adresu ou.val@val.cz. 

Vydavatel neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Za obsah článků 

plně odpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj vydavatele. 
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